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Olümpiamehed
teevad naistele
ruumi

Epeenaiskondade turniir Tokyo olümpia-
mängudel 2020 toimub siiski. Seni tea-
ti, et enne 2024. aastat seda jõuproovi

olümpiaradadel ei peeta. Rahvusvahelise olümpia-
komitee president Thomas Bach tuli ise Montrea-
lis 1976 olümpiavõitjaks Lääne-Saksamaa floreti-
meeskonnas. Ometi ei maksa siin näha presiden-
di eelistust alade valikul. ROKi taotlus on võistlus-
programmis järgida soolise võrdsuse põhimõtteid.

Tokyo OMil võistleb 285 sportlast vähem kui
Rio de Janeiros 2016, aga aegade suurim arv
naissportlasi. Väga palju lisandub võistlusi se-
gavõistkondadele (Rio 9 asemel 18), näiteks
4 x 100meetri segakompleksujumine jakerge-
jõustikus 4 x 400 meetri segateatejooks. Judos li-
sandub segavõistkonnavõistlus.Alasiseselt asen-
datakse mõni meeste võistlus naiste jõuproovi-
ga (poks, aerutamine, sõudmine).

Lisandub ka 3 x 3 korvpall, kuhu pää-
seb kaheksa nais- ja meeskonda (võist-
konnas neli mängijat). Eesti olümpia-

komitee spordidirektori Martti Raju arvates sai
siin määravaks ala edukas korraldamine paaril
varasemal noorteolümpial. Tulevikus pole näiteks
võimatu ka breiktantsu ja rulluisutamise OMi-
le jõudmine. Noorema generatsioonikaasamine
japopulaarsete tänavaspordialade esitlemine on
ROKi teadlik suund.

Mõne aasta eest olid eestlased varmad soom-
laste spordileiutiste naisekandmise ja saapavis-
kamise propageerimisel. Nüüd võiks aga kiires-
ti reageerida noorukite tänavaspordialadele. Eks
praegune Eesti popim naissportlaneKelly Sildaru-
gi ole tippu tõusnud süsteemiväliselt ehk noorte
alternatiivse spordi vallast. Nüüd võiksid spordi-
ametnikud ja treenerid, kes seni ennast vanaks
tunnistada ei taha, oma mugavustsoonist välja
tulla janoorte sekka astuda.

TEISED LEHED
Kurg: keelekümbluse ja lõimumise
pealesurumine on mõttetu
POSTIMEES. Eestlased peavad austama venelaste soovi an-
da oma lastele emakeelne haridus, vähemaltpõhikooli ma-
hus, ja venelased peavad leppima, et Eesti riigikeeleks jääb
ainult eesti keel, kirjutab pedagoog Irina Kurg.

Venelased peavad leppima, et Eesti riigikeeleks jääb ai-
nult eesti keel. On ju Eesti tõepoolest ainus koht maailmas,
kus on eesti keelel arenguväljavaated. Eestlased peavad aus-
tama venelaste soovi anda oma lastele emakeelne (venekeel-
ne) haridus, vähemaltpõhikooli mahus. Ning loobumakaht-
lastest massilistest eksperimentidest nimetusega „kümblus
ja lõimumine”.

Iga järjekordne juttpäevakorras seisvaist tõsistest ümber-
korraldustest eesti ja vene keele asjus ajab aga venelasi ai-
na vihasemaks. Keelekümbluse ja lõimumise pealesurumi-
ne on mõttetu, kallis, mahamängitud kaart. Lõplik tõrjumi-
ne japõlgamine. Selle asemel peab tõepoolest läbi mõtlema
ja rakendama uusi õppemeetodeid, mis põhinevad kindla-
tel eesti ja vene keele kognitiivsetel erinevustel ja isiksuse
lugupidamisel ning mis võimaldavad täisväärtusliku ema-
keelse hariduse kõrval ka efektiivselt omandada riigikeelt
austuse ja huviga.

LAUSELAEN

„Ebameeldiv seis. On siis mõned kuud
enne valimisi sellist segadust vaja.”
Nõvavolikogu aseesimees Tarmo Heinlehtkriminaalkuriteos süüdi
mõistetud vallavanemaDeiw Rahumäe kohta. LE, 10. juuni 2017

Muutused tulevad ega jäta
kedagi puutumata
Kui peaksin võtma oma kõne kokku ühte Twitteri säutsu,
kõlaks see nii: tulevikku ehitavad need, kes julgevad.

Jevgeni Ossinovski

SDE esimees

Kahaneva rahvastiku, kok-
kukuivava tööturu jakas-
vava ebavõrdsusega ühis-
kond hakkab kaotama us-

ku tulevikku.Eesti ei saa seda lubada.
Olime Reformierakonna valitse-

mise ajal jõudnudtaasiseseisvusaja
ühe kõige aeglasema, alla üheprot-
sendilise majanduskasvuni. Lubatud
lähenemise asemel Euroopa jõuka-
mate riikide elatustasemele hoopis
kaugenesime sellest. Tõsi, jõukal vä-
hemusel läks paremini küll, sest sa-
mal ajal sai Eestist üks kõige suure-
ma sotsiaalse ebavõrdsusegariik Eu-
roopas.

Lahenduseks on Reformierakond
alati pakkunud ühte: langetame kõr-
gepalgaliste makse. Jõukamad satu-
vad sellest vaimustusse ning asuvad
innovaatilist ja tulevikulist majan-
dust looma. Kui neilt siis küsiti, miks
ei ole madalam tulumaksumäär too-
nud kaasa paremat tootlikkust, ütle-
sid nad, et tuleb veel rohkem alan-
dada kõrgepalgaliste makse ja küll
siis tuleb.

See tuletab mulle meelde 19. sa-
jandil levinudravivõtet. Nimelt arva-
ti mitmelpool Euroopas, et kokuta-
mise põhjus on liiga suur keel, ning
raviks lõigati pool keelt ära. Kui pa-
ranemise asemel ilmnes hoopis vere-
mürgitus, ütles doktor, et probleem
pole mitte selles, et ravi on vale, vaid
tuleb lihtsalt rohkem lõigata.

Kui vanad lahendused ei toimi,
tuleb siiski uusi otsida. Nii olen ka
teinud.Viimase kahe aasta jooksul
on sotsiaaldemokraadid läinud jul-
gemaks, meie ilmavaateline vunda-
ment aga selgemaks.

Inimeste ebakindlus tuleviku
suhtes on muidugi mõistetav.Kiire-
te muutuste ajal on see alati nii. Sa-
muti toob üleilmastumine paljude
uute võimaluste kõrval endaga kaa-
sa uued ohud.

Probleem ei ole muidugi mitte
muutumises kui sellises. Ühiskond-
lik proovikivi on muutuste kasvav
kiirus, millega on aina raskem toi-
me tulla.

Kui aastani 1900kahekordistus
inimteadmineumbes sajandi jook-
sul, siis 20. sajandi keskpaigaks ju-
ba iga 25 aastaga. Praegu kahekor-
distub info hulk kord aastas ning
lähiaastail toob „asjade internet”
kaasa globaalse info kahekordistu-
mise iga 12 tunni tagant. Sellist as-
ja ei ole mitte kunagi inimajaloos
olnud ega oska maailm sellega toi-
me tulla.Me ei suuda hoomataprot-
sesside sügavamat tähendust ega
eristada usaldusväärset infot sihi-
likust valest.

Kümme aastat tagasi kuulasime
autos raadiot, et saada teada eesole-
vaist ummikutest. Nüüd kasutame
selleks äppi, mis edastab meilereaal-
ajas teiste liiklejate mobiiltelefonide
liikumiskiiruse igal teelõigul.

Peale igapäevase eluolumõjutab
tehnoloogia areng ja üleilmastumi-
ne ka majandust. Majandus mõju-
tab omakorda inimeste tööd. Digi-
majanduse areng kaotab igal aastal
maailmas miljoneid töökohti. Isesõit-
vad veokid vabastavad Euroopas li-
gi 5 miljonit autojuhti. See on aga
järgmise kümnendi, mitte sajandi
küsimus.

Muutus tuleb, tuleb igas valdkon-
nas, ei jätakedagi puutumata. Kõik
muutub. Majandusliku efektiivsu-
se mõttes on tegemist teretulnud
muudatusega, ent inimesele tähen-
dab see tehnoloogilist töötust, olu-
korda, kus inimese senised osku-

sed ja kogemused muutuvad liht-
salt kasutuks.

See ei ole utoopiline tulevik. Ma-
janduse kohanemine areneva tehno-
loogilise keskkonnaja vähenevarah-
vastikuga on Eesti ettevõtete ja töö-
tajate igapäev. Aastal 2000 oli Eesti
põllumajanduses tööl 39 000 inimest,
nüüd on neid kolmandiku vähem.
Mäetööstuses oli siis kaheksa tuhat
töötajat, nüüd vaidkolm tuhat. Toot-
mismahud on samal ajal aga tundu-
valt kasvanud.

Seda ei tohi võtta traagiliselt. Ma-
jandusmuutub efektiivsemaks jako-
haneb muutuva maailmaga.

Seda kinnitab esmapilgul paradok-
saalne, aga tegelikult väga loogiline
tööturustatistika.Viimase viie aasta-
ga on tööpuudus vähenenud kaks
korda. Samal ajal on koondatute arv
hoopis kasvanud ligi kolmandiku.
Korraga on suurenenud nii ettevõ-
tete värbaminekui ka koondamine.
See tähendab, et osa töökohti kaob,
aga kaduvate töökohtade asemele
tulevad uued.

Need uued ei ole aga samad tööko-
had. Uus majandus eeldab teistsugu-
seid oskusi jakogemusi. Töökohad ei
teki ka samasse kohta, kust nad kao-
vad. Mäetööstus vabastas tööjõudu
Ida-Virumaal, aga IT areneb Tallinnas.

Lähima kümnendi jooksul kaob
veel ligi neljandik praegustest töö-
kohtadest, tööealisteelanike arv vä-
heneb Eestis samal ajal ligi saja tu-
hande võrra. See on tohutu transfor-
matsioon, mis ei jäta kedagi puutu-
mata, ning kui me selleks ei valmis-
tu, jääme maha.

Selles kontekstis on gro-
teskne, et oleme avalikku-
ses viimastelkuudel kirgli-
kult arutlenud, kas pudel

õlut tohib maksta 20 sentirohkem
või mitte. Lihtsalt piinlik. Parafrasee-
rides Friedrich Nietzschet: kui maja
põleb, võiks õlle joomata jätta.

Muudatused majanduses on muut-
nudka inimeste sotsiaalset positsioo-
ni. Kogu maailmas on viimased aas-
takümned toonud kaasa ühiskond-
liku ebavõrdsuse kasvu, mis tähen-
dab, et need, kes ei suuda kohaneda,
jäävadedukamaist järjestmaha. Kas-
vav ebavõrdsus sünnitabaga mürgise
poliitika. Demokraatlikühiskond ei
saa lõpmatult eksisteerida nii, et vä-
hemusel läheb järjest paremini, aga
enamik tammub paigal või vajub.

Sellistel juhtudel on poliitikas ala-
ti tõusnud fundamentalism, on alati
tulnudneed, kes on pakkunud primi-
tiivseid lahendusi ja tahtnudprogressi
seisma panna. Muidugi, eks sisserän-
dajaid ja etableerunud poliitilist elii-
ti süüdistada on palju lihtsamkui ar-
vutit, mis töökoha tegelikult ära sõi.

Kõige rohkem on töökohti kadu-
nud töötlevas tööstuses ning kaota-
nud on eeskätt 40ndais ja 50ndais
mehed. See on valus protsess, mil-
le peal mängivad nii Trump, Le Pen
kui ka Helme. Keskealine vähese sis-
setulekuga maapiirkonna mees on
EKRE lojaalseim valija.

On oluline tähelepanna, et meie
kodukootud radikaalid ei ole mida-
gi Eestile omast. Poliitiline mullis-
tus raputab praegusel ajal kogu Lää-
ne maailma. Ma vaatan Eesti poliiti-
kas ringi ega saa aru. Mitmes erakon-
nas on võimule tulnuduued esime-
hed, kes on tagurlikumad, kitsarin-
nalisemad ja väiklasemad kui nen-
de erakondade asutajad.

Isegi Reformierakond kardab ol-
la liberaalne.Argust varjatakse Kris-
ten Michali ja Martin Helme kallis-
tusega, mida Hanno Pevkur pühali-
kult õnnistab. Argpükslikust ühis-
konna lõhestamisest ja inimestesse
ebakindluse süstimisest püütakse te-
ha tugevus („Tugev Eesti”, mäletate).

Poliitika eesmärk ei tohi aga
olla mitte inimeste hirmude
süvendamine, vaidkindlus-
tunde andmine üheskoos

edasi minekuks. Just seda esimest
püütakse ometi teha, võimendades
hirmu vihaks. Vihaks teiste inimes-
te vastu, vihaks muutuste vastu. Jah,
sellega võib võita hirmunudinimese
toetuse valimistel, aga sellega ei saa-
vuta eduriigi ja ühiskonnana.

Tehnoloogiline muutus ei ole mis-
ki, millega resigneerunult kohane-
da. Ükski ühiskond ei ole saavutanud
edu, nuttes taga vanu aegu.

Masinad on vabastanudning vabas-
tavad edaspidigi inimest mõttetult ru-
tiinsest jaohtlikust tööst. Olgu selleks
nõudepesu, allmaatöödvõi bussi juh-
timine. See võimaldab inimestelkes-
kenduda tööle, mis väärtustab inimest
inimesena. Ülesannetele, mis nõuavad
loovust jamuudavad töötamisenaudi-
tavamaks ning mille eest makstakse
üldjuhul ka kõrgemat palka.

Me anname endale aru, et tehno-
loogia areng seab inimestele uued,
kõrgemad nõudmised. Küll ei nõus-
tu makõigi nende õudusstsenaariu-
me maalivate tehnoloogiagurudega,
kes ütlevad, et õige pea ei ole enami-
kul elanikkonnast mingit mõistlik-
ku rakendust tööturul ning nende
lojaalsust tuleks hakata ostma ko-
danikupalgaga. See meenutab mul-
le taas 19. sajandi diskussioone sel-
lest, kuidas aurumasin teeb nii pal-
ju tööd, et inimesed hakkavad töö-
tama paar tundinädalas jamuul ajal
elu nautima. Tegelikult on vanade
töökohtade asemele tulnud lihtsalt
uued ja elutempo hoopis kiirenenud.

Küll aga kasvatab tehnoloogiline
töökohtade kadu loomuldasa eba-
võrdsust ühiskonnas, mis kasvatab
pingeid ühiskonnas. Selleks tuleb val-
mistuda ning tulevikus investeeri-
da inimeste võrdsete võimaluste ta-
gamisse –haridusse ja elukestvasse
õppesse – kordi enam, kui siiani ole-
me vajalikuks pidanud. Enam ei ole
võrdsete võimaluste tagamine maail-
mavaatelinevalik, humanistlik soov
tagada kõigile inimestele parem elu,
ehkki ka seda. See on hädavajadus,
et hoidaEestit tuleviku teel.

Peame loomauue, 21. sajandi sot-
siaalse mudeli, mis arvestab kiire
arenguga ning töösuhete muutu-
va iseloomuga ja suudab pakkuda
vajalikku sotsiaalset kaitset, et ini-
mesed suudaksid elus edukalt eda-
si liikuda. Haridus-, tööturu-ja sot-
siaalpoliitikast on saanud majan-
duspoliitika olulisim komponent.
Võrdsemad ühiskonnad on õnne-
likumad ja sidusamad ning arene-
vad kiiremini.

Lühendatud Jevgeni Ossinovski
kõnest erakonna üldkogul

Peale igapäevase eluolu mõju-
tab tehnoloogia areng ja üle-
ilmastumine ka majandust.
Majandus mõjutab omakorda
inimeste tööd. Digimajanduse
areng kaotab igal aastal maa-
ilmas miljoneid töökohti.
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Linnamäe vanast koolimajast
saab külakeskus
Linnamäe vanas koolimajas on käinud jubanädal aega kibe lammutustöö, et kasutult
seisvast hoonest saaks ümbruskonna teenuse-ja tegevus keskus. Ehitus algab sel nädalal.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

„Täidame maja kõige sellega, mis
onLinnamäel puudu,” ütles Lin-
namäe arenguseltsi ja osaühin-
gu Interrobang juhatuse liige Ka-
di Paaliste. Maja jakrundi hoo-
nestusõigus kuuluvad ärimees
Koit Uusiga seotud Interroban-
gi osaühingule.

Paaliste sõnul ei ole Linna-
mäel ühtegi kohta, kus saaks
rahvas kokku tulla.

Vallaga käivad läbirääkimised
noortekeskuse asjus. „Loodeta-
vasti saame kokkuleppele,” üt-
les Paaliste. Noortekeskust Lin-
namäelpole, vallal onkavas see
luua. „Teine võimalik koht on
Oru vana vallamaja,” ütles Lää-
ne-Nigula volikogu esimees And-
res Kampmann.

Sobib noortekeskuseks
Lääne-Nigula vallavanema Mikk
Lõhmuse sõnul pole vallamaja
just parim lahendus ja kui rent
ülejõu eikäi, näekstanoori tegut-
semas justrajatavas tegevuskesku-
ses. „Vanasse vallamajja mahuks
ta kuidagi ära, otse kooli kõrval
ei oleks hea lahendus. Sealsamas
asub ka raamatukogu, aga noored
tekitavad ikka mingil määral kä-
ra,” ütles Lõhmus.

Linnamäe vana koolimaja on
Lõhmuse sõnul aastaid olnudval-
la murelaps. „Lagunes, omanik
sellega midagi ette ei võtnud,
krunt võsastus. Omanikul oli
plaan teha ta hooldekoduks, aga
sellest ei saanud asja,” ütlesLõh-
mus. Nüüd, uue omaniku käes
on ehitus lahti läinud.

Hoone on projekteerinud ar-
hitekt HarryLindemann. Paalis-
te sõnul säilib hoone välisilme
jamaja ei olegi väga hullus sei-
sukorras. Katus pole läbi sada-
nud ja tsaariaegsed seinapalgid
on terved. Maha tuleb lammuta-
da vaid nõukogude ajal ehitatud
osa. Paaliste hoiab ehitusel silma
peal, sest vana maja võib üllata-
da. Näiteks tuli seinapalkide va-
helt välja tsaariaegne ajaleht, mi-
da tahab Paaliste keskuses eks-
poneerida. Kavas on raamida ka
vana tapeedi tükke jms, et vana
maja hõngu säilitada.

Mõte 20 aastat tühjalt seis-
nud koolimaja korda teha tuli

aasta tagasi. 1903. aastal kooli-
majaks ehitatud hoone jäi tüh-
jaks, kui Oru kool sealt 1998.aas-
tal oma praegusesse majja ko-
lis. „Tühi ja lagunev maja krii-
pis hinge jamitte ainult minul,
vaidkõigil Linnamäe inimestel,”
ütles Paaliste.

Läinud nädalal alanud lam-
mutustöö jääkidest sai mitu
Linnamäe poisikest onni tar-
beks laudu.

„Ka ehitusel töötab Linnamäe
mehi. Teevad nagu iseendale,”
ütles Paaliste.

PRIA-lt saadud 150 000 euro
eest loodabPaaliste maja korda
saada. „Valmis peaks ta olema va-
bariigi aastapäevaks. 24. veebrua-
ril 2018 tahame uksed lahti te-
ha,” ütles Paaliste. Üksiti tähista-
taks tegevuskeskuse avamisega
veelkaht tähtpäeva: 500 aastat
Linnamäe esmamainimisest ja
Oru kooli 115. sünnipäeva.

Hoov sai korda
Linnamäe arenguselts loodi mul-
lu aprillis. Paaliste sõnul on selt-
si töösse haaratud sadakond ini-
mest. 20. mail korraldati kooli-
maja hoovitalgud, kus osales üle
30 inimese. „Varem võssa kasva-
nud hoovi ei tunne äragi,” ütles
Paaliste.

Hoov oli seisnud 20 aastat
hooldamata. „Ainult koos hak-
kas meil sellelekatastroofile jõud
peale,” ütles Paaliste.

Tööhoos öelnud kunagine
Oru vallavanemÜlo Loorens, et
neid, kes on lubanudvana koo-

limaja korda teha, on ennegi ol-
nud. Nüüd tundub, et tõepoolest
tehaksegi, aga ega ta enne usu,
kui ise oma silmaga näeb.

Majja on plaanitud saalkoos
köögiga, et saaks korraldada üri-
tusi, pidada sünnipäevi, miks
mitteka suviti kohvikut jms, õp-
peklass täiskasvanuile, kus saaks
koos käia õmblus- või fotoring.
Peale selle on Paaliste kavanda-
mas majja tervisetuba. „Mis sin-
na täpselt tuleb, peab mõtlema.
Joogat, võimlemist, mida iganes,”
ütles Paaliste.

Tulevad ka ruumid kosmee-
tikule ja juuksurile. Koolimajast
üle tee asub spordiplats. „Meie
majja tulevad duširuumid, saun
ja ladu, kus saab hoida spordiva-
hendeid,” ütles Paaliste.

Linnamäe piirkonnas elab vei-
di alla tuhande inimese, asulas
endas nõks alla neljasaja. Mikk
Lõhmuse sõnul on Linnamäe
piirkond vallas ainus, kus pole
vabukortereid.

Linnamäe vana koolimaja
� Ehitatud aastal 1903 koolimajaks.
� Viimane direktor oli Mare Urbas.
� Tühi 1998. aastast, mil valmis praegune Oru koolimaja jakool kolis sinna.
� Hoonestusõigus kuulub ärimees Koit Uusiga seotud osaühingule In-

terrobang.
� Aastal 2018 plaanib Linnamäe arenguselts seal avada tegevus-ja tee-

ninduskeskuse.
� Keskuse tarbeks andis PRIA 150 000 eurot toetust.

„Tühi ja
lagunev maja
kriipis hinge ja
mitte ainult minul,
vaid kõigil
Linnamäe inimes-
tel,” ütles Paaliste.

Linnamäe arenguseltsi juhatuse liikmeKadi Paaliste sõnul tulebmajja kõik, millest onLinnamäel praegu puudu. Arvo Tarmula

Punane rakett käivitas öise otsingu
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Ööl vastu laupäeva otsisid vaba-
tahtlikud ja politsei merepääs-
teüksus mitu tundi Matsalu la-
hel punast raketti lasknud me-
rehädalisi, keda tegelikult pol-
nudki.

Veidi pärast südaööd sai me-
revalvekeskus Saastnast teate,
et Matsalu lahelSaastna–Haeska
joonel nähti väikeste ajavahede-
gakolme punast raketti.

Punane rakett on merehäda
abikutsung ning kui seda mär-
gatakse, käivitub alati otsingu-
japäästeoperatsioon. Punase ra-
keti põhjuseta kasutamine ter-

ritoriaal- ja sisemerel on seadu-
sega keelatud.

Nii käivitas merevalvekeskus
ka nüüd otsingu. Hädasolijaid
suundus esimesena kl 00.18 ot-
simaparasjagu merel olnud Mu-
hu merepäästeseltsi Puise paat-
kond. Hiljem liitus Haapsalu po-
litseijaoskonna merepääste (SAR)
meeskond operatiivpaadiga.

Puise SAR-meeskonna lii-
ge Joel Tammet kirjutas oma
Facebooki lehel, et ligi kolme
tunni jooksul otsisid paatkon-
nad prožektorite, binoklite ja
termokaamera abil Matsalu la-
he põhjalikult läbi, kuid ei leid-
nud mingit tegevust, inimesi
ega aluseid.

Kell 3.06 andis merevalvekes-
kus kõigile otsingul osalejaile
käsu otsingud lõpetada ning
suunduda oma kodusadamasse.

„Üsna tõenäoliselt oli kogu
see operatsioon põhjustatud kel-
legi mõtlematust teost lasta nal-
japärastpunaseid rakette,” ütles
JoelTammet. Tema sõnulkuluta-
ti ühe mõtlematu tegevuse tõttu
suurel hulgal inimressurssi, kü-
tust, tehnikat ja aega.

Tammet ütles, et otsinguga oli
intensiivselt ja otseselt tegev vä-
hemaltkuus inimest: merevalve-
keskuse koordinaator, Puise SA-
Ri kaks ja Haapsalu SARi kolm
inimest, samutikolm alust: Pui-
se SARi kaater, Haapsalu SARi

kaater ja operatiivpaat. Tammet
ütles, et Puise SAR sai aluse ot-
sad kinni ja klaariks sadamas
kell 3.30.

Haapsalu politseijaoskonna
patrullitalituse juhiMeelis Laur-
manni sõnul on merepäästjail
Läänemaal 2012. aastast peale vä-
hemalt kord aastas tulnudalus-
tada otsinguid põhjuseta lastud
punase raketi tõttu.

Terves Lääne prefektuuris oli
mullu kuus sellelaadset juhtu-
mit, kuid 2014. aastal oli neid
koguni 12.

Punase signaalraketi ebasea-
dusliku laskmise eest võibkaris-
tadakuni saja trahviühiku (s. o
kuni 400 euroga) või arestiga.

„On küll paragrahv, mille jär-
gi karistada, aga viimase seits-
me aasta jooksulei ole Haapsalu
ümbruses kedagi punase raketi
asjatu laskmise eest karistatud.
Põhjus on selles, et selliseid ra-
ketilaskjaid on keeruline taba-
da,” rääkis Laurmann.

Laurmann pani inimestele sü-
damele, etkeegi ei hakkaks peo-
meeleolus laskma punast raket-
ti lihtsalt lõbupärast, sest tege-
mist on rahvusvahelise hädaabi-
signaaliga.

See, kui otsijad oma aega ja
ressurssi vastutustundetuterake-
tilaskjate peale raiskavad, võib
pikendada abi jõudmiseaega tõe-
lise abivajaja juurde.

LÜHIDALT

Võidutule toovad
Edita Luik ja Hellat
Rumvolt
Kaitseliit korraldab võidupüha pa-
raadi tänavu Rakveres. 23. juunil
pärast paraadi saadetakse maa-
kondadesse teele võidutuli, mille
viivad oma kodumaakonda kait-
seliidu noortejuhid. Võidutule too-
vad Läänemaale Edita Luik ja Hel-
lat Rumvolt.

Edita Luik on juba 1 7 aastat
kodutütardega tegelnud, ta on
staažikaim noortejuht Lääne ma-
levas. Praegu juhib Luik Oru kooli
rühma. Hellat Rumvolt on Noorte
Kotkaste organisatsiooniga amet-
likult seotud 14aastat, kuid tegeli-
kult kauemgi, jubakaitseliidu taas-
loomise aegadest peale. Alguses
käis ta laagrites abiliseks, peagi sai
temast noorkotkaste rühmapealik,
mõni aasta hiljem malevapealik.

Urmas Lauri

MADISMINTEL

Volikogu otsustab
Nõva vallavanema
vabastamise
Nõva volikogu tuleb kokku 29. juu-
nil. Päevakorras on kriminaalkuri-
teos lõplikult süüdi jäänud valla-
vanema Deiw Rahumäe ametist
vabastamine.

Nõva volikogu esimees Peeter
Kallas ütles, et ei soovi asja kuida-
gi lähemalt kommenteerida. „Ot-
sus on langetatud. Volikogu üles-
anne on reageerida,” ütles Kallas.

Avaliku teenistuse seaduse järgi
ei tohi avalikku teenistusse võtta
isikut, keda on karistatud tahtlikult
toime pandud kuriteo eest. Kui ku-
ritegu pannakse toime ametisole-
ku ajal, tuleb isik teenistusest va-
bastada. „Ta kas astub ise tagasi
või vabastab teda ametist voliko-
gu,” ütles Lääne maavanem Nee-
me Suur.

Volikogu peab seda tegema
mõistliku ajajooksul. „Kui see aeg
on kaks-kolm nädalat, siis on see
mõistlik, kui kaks-kolm kuud, siis
pole,” ütles Suur. Kui volikogu valla-
vanemat ei vabasta, algatab maa-
vanem volikogu tegevusetuse as-
jus järelevalvemenetluse.

Kui vallavanem on ametist va-
bastatud, tuleb uus valida kahe kuu
jooksul.

Rahumägi jäi süüdi ametiauto
kuritarvitamises ja vallale rahalise
kahju tekitamises 2014. aastal. Kui
ta lahkub vallavanema ametist, tu-
leb tal tagasi astuda ka Läänemaa
omavalitsuste liidu esimehe kohalt.

Kaie Ilves

Haapsalu ja Dirhami
vahet hakkab
sõitma suvebuss
Pärast jaanipäeva hakkab taas
sõitma suvebuss marsruudil Haap-
salu – Dirhami – Haapsalu, teatas
Lääne maavalitsus. Buss alustab
sõitmist 26. juunil ja teeb viimase
sõidu 31. augustil.

Liinil on väike juubel – see on
käigus viiendat aastat. Ametlikult
on suvebuss maakonnaliin nr 28.
Buss väljub Haapsalust iga päev
kell 10.30jaDirhamist 17.00.Sõi-
duks Dirhamisse kulub 45 minu-
tit, buss peatub ka igas marsruu-
dile jäävas peatuses. Pileti hind ei
ole muutunud – Haapsalust Roos-
ta randa (Elbiku peatus) maksab
pilet 1,85 eurot, Dirhamisse 2,10
eurot. Liinil sõidab ASi L&L 19 ko-
haga buss.

Suvebussiliini rahastatakse
riigieelarvest ja piletitulust ning
oma toetuse annavad ka kohali-
kud omavalitsused, kust buss lä-
bi sõidab. Need on Haapsalu linn
ning Lääne-Nigula, Ridala ja Noa-
rootsi vald.

Lemmi Kann
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Juuniküüditamist ei saa unustada
1941. aasta juuniküüditamine oli kõigile Baltikumi rahvastele nagu noahoop selga.
Ükski eestlane ei osanud nõukogude võimult niisugust jõhkrust oodata.

Mati Mandel
info@le.ee

Tõsi, inimeste arreteerimine ja
kadumine oli jualanud kohe pä-
rast Eesti okupeerimist 1940. aas-
ta juunis. See ei olnud aga massi-
line, inimesi nopiti ühiskonnast
ära ükshaaval. Arvati, et ju siis
olid arreteerituil mingid mine-
vikupatud kommunistide ees. Et
ühel ööl viiakse ära terved pe-
red vanuritest rinnalasteni, laa-
ditakse nad loomavagunitesse
ja viiakse Venemaale, oli rahva-
le tõeline šokk.

Kui raudteejaamades eralda-
ti mehed ja osa naisi oma pere-
dest eraldi vagunitesse, ei osa-
tud arvatagi, et enamikku nen-
de meestest ja isadest ei näe nai-
sed-lapsed enam kunagi. Vähe
sellest, meeste saatuski jäi omas-
tele pikaks ajaks üldse teadma-
ta. Nende käekäik kujunes aga
naiste ja laste omast veelgi traa-
gilisemaks.

Mehed viidi vangilaagritesse
ning rakendati raskele füüsilisele
tööle, enamasti metsatööle. Saa-
bus sügis jaränk Siberi talv. Tal-
verõivaid ei olnudpeaaegu üldse,
enamik inimesi oli kodust lahku-
nud jusuveriietuses. Toitu ener-
gia taastamiseks saadi ülinapilt
ja seda jäi aina vähemaks. Van-
gid olid viimased, kellele sõjasei-
sukorras midagi anti. Nii algas-
ki laagrites massiline suremus.
Kõige enne haigestusid ja surid
need, kes olid pärit taludest ning
harjunud korraliku toiduga.

Ellu jäidüksikud
Algasid ka ülekuulamised. Olid
ju juuniküüditamisel arretee-
ritud ja laagritesse toodud esi-
joonesendised ohvitserid, polit-
seinikud, kaitseliitlased, samuti
ärimehed, linnapead, vallavane-
mad ja teised omavalitsustööta-
jad.Vangilaagritesse oli sattunud
ka palju koolidirektoreid ning
õpetajaid. Enamik mehi oli ol-
nudkaitseliidus, mida luges oku-
patsioonivõim Nõukogude-vasta-
seks organisatsiooniks. See oligi
paljude inimeste peasüüdistus.
Ometi oli kaitseliit Eestis olnud
massiorganisatsioon, sellesse oli
kuulunud 40 000 inimest. Paljud

mehed olid osa võtnud vabadus-
sõjast. Neid süüdistatiEesti lah-
tirebimises suurest Venemaast.
Nüüd maksis kommunistlik re-
žiim neile selle eest kätte.

Enamasti toimusid ülekuu-
lamised juba 1941. aasta lõpus
või 1942. aasta alguses. Erinõu-
pidamine, mis koosnes kolmest
NKVD-lasest, mõistis süüdista-
tavad enamasti surma. Kes veel
nälga polnud surnud, need las-
tigi aprillis-mais maha.

Kõige massilisemad eestlaste
mahalaskmised toimusid just ap-
rillis. Need, kellele mõisteti küm-
ne või enama aasta pikkune kin-
nipidamine vangilaagris, surid
enamikus järgmistel kuudel. El-
lu jäid väga üksikud. Suuresti oli
ellujäämine juhus jakonkreetse
inimese õnn. Näiteks juuniküü-
ditatu Jüri Palm Hiiumaalt, kel
õnnestus laagerüle elada, rääkis

1970ndailaastail siin-
se artikli autorile,
et tema oli vaid
üks kahest siis
Hiiumaalt ar-
reteeritust,
kellel õn-
nestus ta-
gasi jõuda.

Kerge
ei olnud
ka küüdi-
tatuil. Lää-
nemaalt ära
viidud sattusid
Kirovi oblastis-
se, kus nad ra-
kendati töö-
le turbarabas-
se. Kaasa haa-
ratud riideese-
med ja muuvara tulipeagi toidu
eest loovutada. Ka küüditatuid
hakkas vaevama nälg, eriti neid,

kes ei saanud pidevalt
töölkäia. Kõige esi-

mestena surid va-
nurid jalapsed,

siis ka elujõus
pereemad.
Tagasi Ees-
tisse jõudis
vaid osa.

1941.
aasta küü-
ditamisest
on möödu-
nud juba 75

aastat. Kas
ei oleks Nõu-
kogude Liidu
õigusjärgla-
sel Venemaal
nüüd aeg oma
ajaloole kriiti-

lise pilguga tagasi vaadata, üht-
teist minevikus tehtut hukka
mõista või kahetseda? Et im-

peeriumi kuritegude eest Balti-
kumi rahvaste ees vabandustpa-
lutaks, on ilmselt lootusetu oo-
data. See eeldaks ju ka süüdlaste
väljaselgitamist, millestpole rii-
gi praegust poliitikat silmas pi-
dades mõtet rääkidagi.

Venemaa võiks toime pandud
inimsusvastaseid tegusid vähe-
malt tunnistada.Kannatasid ju
repressioonide all peale väikerah-
vaste ka miljonid venelased ise.
Ometi pole sedagi lootust ooda-
ta. Otse vastupidi. Ikka leitakse
mõni riigi poliitikat toetav aja-
loolane, kes toimunud repres-
sioone õigustada püüab.

Mõni aasta tagasi ilmutati
Eestis Aleksandr Djukovi raa-
mat „Deporteerimised Ees-
tis. Kuidas see toimus tege-
likult. Nõukogude võimude
repressioonidest Eestis”. Tal-
linn 2009. Selles leiab autor,

et Eesti ajaloolased liialdavad
küüditatute arvuga ning selle
elluviimise ebainimlikkusega.
Küüditatute hulk olevat rahva-
arvuga võrreldes olnud tühine.

Küüditatud oli autori arva-
tes 1941. aastal vaid nõukogu-
de võimu vastaseid, 1949. aas-
ta märtsiküüditamisel aga isi-
kuid, kes tegid koostööd Saksa
okupatsioonivõimudega. Ka ole-
vat küüditamisrongides äravii-
duile tagatud söök, jook ja ars-
tiabi. Raamatu autor ei häbene-
nudka ise Tallinna oma ideid õi-
gustama tulla.

Jõhkrad valed
Jõhkramaidvalesidkui selles raa-
matus on raske leida! Siiski ei
ole Eestis veel surnud kõik ini-
mesed, kes küüditamist ise mä-
letavad. Mäletatakse nii juuni-
küüditamist kui ka märtsiküü-
ditamist!

Mäletatakse, millisedolid tin-
gimused loomavagunites, mil-
lega inimesi veeti. Mäletatakse
nälga ja suremist. Mäletatakse
ka Saksa okupatsiooniaega. Ini-
mestel ei olnud valikut!

Saksa sõjaväkke mobiliseeri-
misest kõrvalehoidmine või sealt
deserteerimine võrdus eluga ris-
kimisega. Need, keda ei puu-
dutanud mobilisatsioon, pidid
aga elatise saamiseks ometi ku-
sagil töötama. Seda tõlgendati
kui koostööd Saksa võimudega.

Mis puudutab küüditatute
hulka, siis veidi üle kümne tu-
hande 1941.aastal javeidi üle ka-
hekümne tuhande 1949. aastal
ei olnud tõepoolest veel valdav
osa rahvast, ehkki see puudutas
kaudselt peaaegu igat perekon-
da. Sellele arvule tuleb aga juur-
de liita kümned tuhanded sõja
järelarreteeritud mehed, kellest
osa maha lasti, teine osa aga aas-
taid vangilaagrites vaevles.

Ka ei saa unustada, et küü-
ditati või viidi vangilaagritesse
justkõige aktiivsem osa rahvast,
mitte ainult valitsuse ja omava-
litsuste juhid, vaid ka väga pal-
jude organisatsioonide eestve-
dajad, need, kelle järgi kõikjal
Eestis joonduti.

Juuniküüditamist ei saa ega
tohiunustada!

Vabadussõjas ohvitserina 6. jalaväerügemendis võidelnud AleksanderKulgver (Kloostri mõisasüdame omanik)surivangilaagrisenne surmaotsusetäideviimist. 3 ×ERAKOGU

Üks mitmest tuhandestvangilaagrishukatust – Uugla talumees,kaitseliidukompaniipealik JuhanSilde.

Üks tuhandeist vangilaagris surnutest – Nurme küla talunik,
vabadussõjas kitsarööpmelise soomusrongi nr 4 ülem Hendrik
Mets.

Juuniküüditamise aastapäeva tähistatakse Haapsalus jaRistil
Kolmapäeval, juuniküüditami-
se 76. aastapäeval mälestatakse
1941. aastal küüditatuid jaarretee-
rituid mälestusüritustega Haap-
salus jaRistil.

Leinapäeva tähistamine al-
gab keskpäeval mälestuspalvu-
sega Haapsalu toomkiriku risti-
miskabelis. Teenib piiskop Tiit
Salumäe, Läänemaa Memento
nimel kõneleb ühenduse esi-
mees Arnold Aljaste ning nais-
kodukaitse Lääne ringkonna
esindus asetab emaaltarile mä-
lestuslilled.

Tund hiljem, kell 13 algab mä-
lestushetk läänlaste vabadussõja
mälestussamba juuresHaapsalu
Lossiplatsil, kus kõneleb kaitse-
liidu Lääne maleva teavituspea-
lik Heiki Magnus.

Läänemaa rahva nimel ase-
tab ühise mälestuspärja Lääne-
maa Memento ühendus ning

küüditamise läbielanud inime-
sed asetavad mälestussamba ja-
lamilekümme mälestusküünalt.
Küünlad mälestavadkümne Lää-
nemaa omavalitsuse inimesi, ke-

da okupandid sunniviisiliseltkül-
male maale viisid.

Vabadussõja mälestussamba
juurest liigutakse raekoja ette,
kus asub Haapsalu kunagise lin-

napea Hans Alveri büst. Linnapea
Alver oli üks neist, kes 76 aastat
tagasi arreteeriti. Mälestushetkel
kõneleb jaasetab mälestuslilled
Haapsalu linnapeaUrmas Sukles.

Kell 14 algab mälestustse-
remoonia Risti mälestusmärgi
„Raudteerööpad mäletavad” juu-
res. Seal peab mälestuspalvuse
kaitseliidu Lääne malevakaplan
Lembit Tammsalu ning kõnele-
vad Kullamaa ja Lääne-Nigula
valla esindajad, naiskodukaitse
Lääne ringkonna Risti jaoskon-
na ja kaitseliidu Lääne maleva
Risti malevkonna esindus ning
Läänemaa Memento.

Kell 14.30 jätkub mälestus-
päev ühise lõunaga Risti raud-
teejaama perroonil – sõdurisuppi
pakub naiskodukaitseRisti jaos-
kond.

Vaheldumisi päevakohaste
muusikapaladega meenutatak-
se minevikku.

Juuniküüditamine oli 1941.
aasta juunis Nõukogude Liidu
võimude toime pandud suur-
kuritegu, mil deporteeriti mit-

melt Nõukogude Liidu võimuall
olevalt alalt üle 65 000 inimese.
13. juunil 1941 Moskvast antud
korralduse kohaselt oli Eestist et-
te nähtudküüditada 11102 ini-
mest.Kõiki neist ei õnnestunud
küüditajail siiski tabada japrae-
gu loetakse juuniküüditatute ko-
guarvuks veidi üle 10 000 inime-
se. Alaealisi oli neist 36–38 prot-
senti, alla aastasi lapsi üle 100.
Viidi ka voodihaigeid vanainime-
si. Juuniküüditamise tõttu huk-
kus umbes 6000 inimest.

Mälestuspäeva aitavad kor-
raldada kaitseliidu Lääne ma-
lev, naiskodukaitse Lääne ring-
kond, EELK Haapsalu Püha Jo-
hannese kogudus, Eesti endiste
metsavendade liit jaLäänemaa
Memento.

Heiki Magnus
kaitseliiduLääne maleva

teavituspealik

Ristil peetakse juuniküüditatutemälestustseremoonia mälestusmärgi „Raudteerööpad
mäletavad” juures. MARKUS SEIN
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Läänemaa suvemängud
võitis Lääne-Nigula
Lääne-Nigula vald võitis laupäeval Haapsalus peetud 24. Läänemaa
suvemängud. Teine oli Ridala jakolmas Nõva.

Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

„Mina arvan küll, et suvemän-
gud läksid korda,” nentis võist-
luste eestvedaja Ülle Lass ja li-
sas, et ilmaga vedas suvemän-
gulistel hullupööra. „Kui on ilus
ilm, siis mida veel tahta!” Män-
gude üldvõidu kohta oli Lassil
lihtne selgitus: „Kui osaletak-
se kõigil aladel, siis on võit või-
malik.” Peale Lääne-Nigula osa-
les kõigil aladel veel vaidRida-
la, ühe ala jättis vahele Nõva.
Mängudest jäid kõrvale Vorm-
si, Martna jaKullamaa.

Suvemängudel oli tosin võist-
lusala: meeste janaiste võrkpall,
meeste ja naiste korvpall, jalg-
pall, köievedu, orienteerumi-
ne, petank, minigolf ja juhtide
võistlus.

Lääne-Nigula osales kõigil
võistlusaladel ja sai kokku 106
punkti, nende tugevamad alad
olid meeste võrkpall, köievedu ja
juhtide võistlus. Ka Ridalavõttis
kõigist aladest osa ning saikok-
ku 99 punkti, esimeseks tuli Ri-
dala naiste võrkpallis. Nõva jäi
kõrvale jalgpallist, kuid kogus 91
punkti ning saikolmanda koha.

Nõval polnud vastast ei orientee-
rumises ega minigolfis.

Neljast alast kõrvale jäänud
Haapsalu oli neljas 76 punktiga,
võitis aga viis ala: kergejõustiku,
pendelteatejooksu, meeste korv-
palli, jalgpalli japetangi.

Viies oli Noarootsi (59), nen-
de võiduala oli naiste korvpall.
Kuues oliLihula (43) ja seitsmes
Hanila 12punktiga. Hanila võttis
osa vaidkergejõustikust ja jalg-
pallist. Kumbki vald alavõite ei
saanud.

Võidu tõi osalemine
Alles päev enne suvemänge ol-
diLääne-Nigula vallas ärevil, sest
korvpallimansat ei saadudkuida-
gi kokku. Lõpuks pöörduti sin-
na, kust saababi kõige vastu, ni-

melt teatativalla sotsiaalmeedia-
lehel, et otsitakse kolme korvpal-
lurit, osalemaks suvemängudel.
„Läks õnneks, saime mansa kok-
ku,” nentis Lauri Lilleoks, kelle
ülesanneolivalla võistkondade
komplekteerimine.

„Korvpallis ei läinud meil eri-
ti hästi, spetsialistid [Haapsalu]
võitsid,” nentis Lilleoks. „Oleks
olnudpiinlik, kui me poleks osa-
lenud,” leidis Lilleoks asja hel-
gemapoole. Lääne-Nigula mees-
kond sai viie võistkonna hulgas
neljanda koha, kuid kogus üld-
kontole seitsepunkti juurde.

Suvemängudele võistkonda-
de kokkusaamine nõuabpikka
meelt. „Tükk pusimist, kuid kok-
ku ikka saab,” nentis Lilleoks. Lil-
leoks pääses ise poodiumile mi-

nigolfis. Köieveos aeti suured me-
hedkokku ning ala võideti. Kuu-
litõukes olid Eesti tipptasemel
mehedkoos ning seal oliLilleok-
sal rohkem osalemisrõõm.

Kaks kärbest ühe hoobiga
Suvemängude kergejõustiku-
võistlused peeti maakonna
meistrivõistlustega samal ajal.
Alade võitjad olidLadva sõnulka
üleriigilises arvestuses tegijad ni-
med: kuulitõukes näiteks Kevin
Sakson, Fred Vali ja Karl Koha.
„Tipud olid kohal,” ütles Ladva
ja lisas loetellu veel sprinteri An-
na-Maria Vjazemski.

„Kõik sujus, tulemused olid
korralikud,” ütles Ladva. „Tul-
lakse peredega, üks teeb üht
ala, teine teist ala. Tore tunne

oli staadionil,” meenutas pea-
kohtunik.

Kergejõustikuvõistlused võitis
Haapsalu (662 punkti) Lääne-Ni-
gula (648) ja Ridala (644,5) ees.
Järgnesid lihula, Nõva, Noaroot-
si ja Hanila.

Kaja Ladva kinnitas, et maa-
konna kergejõustikumeistrivõist-
lused tulevad tulevalaastal kind-
lasti. „Kuidagimoodi ikka,” üt-
les Ülle Lass suvemängude koh-
ta. „Kuidas jamismoodi, seda tu-
leb arutada. Läänemaa omavalit-
suste talimänge ei jõua me vist
korraldada, aga suvemängud tu-
levadkindlasti,” kinnitas Lass.

Läänemaa suvemänge vedas,
nagu ikka, spordiliit Läänela. Ül-
le Lass on suvemängekorralda-
nud aastast 2013.

Ridala naiskond (lillas võistlusdressis) sai võrkpallis alavõidu. ARVO TARMULA

Lääne-Eesti ralli võitsid Georg Gross – Raigo Mõlder
Eesti autoralli meistrivõistlus-
te kolmanda etapiLääne-Eesti
ralli võitsid Georg Gross – Rai-
go MõlderFord Fiesta RS WRC-l,
samalautol, millega sõitis mullu
Ott Tänak. Grossil jaMõlderiloli
see teine järjestikune etapivõit.

„See ralli oli jubapalju parem
kui Harjus. Hakkan autoga harju-
ma, sest midarohkem kilomeet-
reid ma kogun, sedaparemaks
ka sõidurütm läheb. Kui välja ar-
vata tänahommikune spinn, siis
oli probleemidevaba ralli. Hoo-
aeg jätkub Tartus,” võttis Gross
ralli laupäeval kokku.

Teisena lõpetasid ralli Siim
Plangi – Urmas Roosimaa (Mit-
subishi Lancer Evo X), kes jäid

võitjaist maha sekundiga. Kui
kaks nädalat tagasi sõidetud
Harju rallil edestas Plangi põ-
nevas lõpuheitluses Kaspar Koit-

lat, siis seekord oli Plangi koos
kaardilugeja Urmas Roosimaaga
parem Ranno Bundsenist – Ro-
bert Loštšenikovist (Mitsubishi

Lancer Evo VIII). Kahe Mitsubis-
hil sõitva võistluspaari vaheks
jäi lõpuks 9,6 sekundit. Neljan-
dad olid Rainer Aus – Taaniel Ti-
gas (VW Polo), kes jäidBundse-
nist – Loštšenikovist maha 13,2
sekundiga.

Ralli kümnest kiiruskatsest
võitis Georg Gross seitse, Siim
Plangi kaks ja Ranno Bundsen
ühe. Ralli punktikatse, milleks
oli SS9 Kündamägi 2, võit läks
Plangile, kes teenis sellega viis
lisapunkti.

EMV3 ehk N4 arvestuseLää-
ne-Eesti ralli klassivõitjad olid
Plangi – Roosimaa, kelle edu
Allan Popovi – Aleksei Krylovi
(Mitsubishi Lancer Evo IX) ees

oli 2.18,8 jaDmitry Feofanovi –

Normunds Kokinsi (Mitsubishi
Lancer Evo IX) ees 2.45,1.

Neljaveoliste rahvusliku klas-
si EMV4 (E12) autode arvestuse
parimad olidBundsen – Loštše-
nikov. Pärast kümmet sõidetud
kiiruskatset jäid võitjaist kahe
minuti ja 8,1 sekundikauguse-
le Aiko Aigro –Kermo Kärtmann
(Mitsubishi Lancer Evo VI). Klas-
si kolmandad olid Anre Saks –

Rainer Maasik (Mitsubishi Lancer
Evo VII), kes kaotasid Bundseni-
le – Loštšenikovile 2.43,8.

Eesti autoralli meistrivõistlu-
sed jätkuvad 14.–15. juulil, kui
sõidetakseTartu ralli.

Tarmo Õuemaa

Georg Gross ja Raigo Mõlder võitsid Lääne-Eesti rallil kümnest
kiiruskatsest seitse. Arvo Tarmula

LÜHIDALT
Vehklejate
olümpialootus sai
hoogu juurde
Möödunud reedel kinnitas ROKi
täitevkomitee Tokyo OMi 2020.
aasta programmi. Eesti sportlas-
tele ja huvilistele oli rõõmusõnu-
miks epeevehklemise naiskonna-
võistluse kavva lülitamine. Algul pi-
did naiskonnad pärast 2016. aas-
ta Riot taas OMile pääsema al-
les 2024. Kuna Tokyos peetakse
ka meeskondlik epeeturniir, saab
praegu rääkida koguni seitsmest
Haapsalu vehklemiskooli kasvan-
dikust, kes täiesti reaalselt võivad
unistada OMist.

Kristina Kuusk, Nelli Paju ja lap-
sepuhkuselt naasev Katrina Lehis
peavad eelkõige aga kindlustama
koha ülitugevas Eesti naiskonnas,
mille neljale kohale pretendeerivad
ka mittehaapsallased Irina Emb-
rich, Erika Kirpu ja Julia Beljaje-
va. Õigemini on need kolm prae-
gu koondise põhiliikmed.

Kõik toimib siiski sportlikul põ-
himõttel, mitte eelmiste (või kuna-
giste) saavutuste põhjal. Piltlikult
öeldes tuleb tera pidevalt soojas
hoida, et jooksvas edetabelis ta-
gada endalekoondisekoht.

Mis aga naistelekindlasti rõõ-
mu teeb, on jätkuv Eesti olüm-
piakomitee rahaline toetus. Hil-
juti kõlas häirekell, et ka MMi ja
EMi võistkonnamedalite puhul ei
saa enam toetust, sest ala ei kuu-
lu lähima OMi võistlusprogrammi.

Mehed võitsidkahe aasta eest
EMi võistkondliku hõbemedali.
Koosseisu kuulusid ainult Haap-
salu vehklemiskooli kasvandikud
Nikolai Novosjolov, Sten Priinits,
Marno Allika jaPeeter Turnau. Kõik
mehed on praegugi rivis ja olüm-
piasoov rinnus helisemas. Pääs
mängudele on tänapäeval aga
väga raskeks tehtud. Rios osales
näiteks kaheksa naiskonda ja ilm-
seltsee arv jääb samaks. Aga vä-
hemalt on võimalus. Kolm aastat
on aega ja see aeg tuleb arukalt
ära kasutada.

Aivo Paljasmaa

Kaia Kanepi
turniirivõit Essenis
Kaia Kanepi
(pildil) võit
Saksamaal
tegi rõõmu
kõigile te-
ma poole-
hoidjaile. Pro-
fitennise mõttes
oli tegu tagasihoidliku võistluse-
ga (25 000 dollari suuruse auhin-
nafondiga ITFi turniir), kuid Eesti
meedias tugevalt välja hõisatud
tagasitulek õnnestus pärast aas-
tast pausi igati. Kanepi võitis viis
mängu jutti.

Esikohamatšis alistas ta oma
32. sünnipäeval kunagise rivaa-
li kõrgete kohtade mängus, kuus
aastat vanema šveitslase Patty
Schnyderi. Kanepi eduseisul 6:3,
6:7 (5), 2:0 loobus vastane vastu-
panust. Esikoha eestsaabKanepi
50 edetabelipunkti. Mai lõpus oli
ta 630. kohal 37 punktiga ja te-
ma uus edetabelikoht selgub nä-
dalapärast.

WTA tabelit juhib endiselt An-
gelique Kerber (Saksamaa). Prant-
susmaa lahtiste meistrivõistluste
(ehk saviliivaväljakute MMi) ülla-
tusvõitja, 20aastane Läti esindaja
Jelena Ostapenko tõusis 35 kohta
ja on nüüd kõrgel 12. kohal.

Eesti esireket Anett Kontaveit
tõusis 49. kohale. Tennisemängu
kõiki nüansse tundmata ei oskaks
Ostapenkole pealtnäha mingit ee-
list anda näiteks matšisKontaveidi
vastu. Pigem vastupidi. Aga võib-
olla lähevad soovid ja tegelikkus
siin vastuollu.

Nüüd tasub oodata muruvälja-
kute turniire, mis kulmineeruvad
juuli alguses Wimbledonis. Konta-
veit alustab muidugi põhiturniiril,
kuid Kanepil on lootus pääseda
kvalifikatsioonimängudele.

Aivo Paljasmaa
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Läänemaa suvemängud
Omavalitsus Kergejõustik Pendelteade M võrkpall N võrkpall M jalgpall M korvpall N korvpall Köievedu Orienteerumine Petank Minigolf Juhid Kokku
Haapsalu 1. 1. 3.  1. 1.    1. 4. 5. 4. (76 p)
Haapsalu
Lihula 4. 2.   4.   2. 5.  6.  6. (43 p)
LääneNigula 2. 4. 1. 2. 2. 4. 4. 1. 2. 4. 2. 1. 1.(106 p)
Noarootsi 6.  5.  6. 5. 1.  4. 5. 5. 4. 5. (59 p)
Nõva 5. 5. 4. 3.  2. 2. 3. 1. 3. 1. 3. 3. (91 p)
Ridala 3. 3. 2. 1. 5. 3. 3. 4. 3. 2. 3. 2. 2. (99 p)
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JÄRJEJUTT
Kirju Buenos Airesest 32.

osa
Eia Uus

Ilmselt ühel päeval saad lap-
sed selle poisiga, kes sul esime-
ses klassis kõigi ees seeliku üles
tõstis.

Kas ma mäletan õigesti, et si-
na tutvusid temaga üldsegi Tar-
tus, kui te olite 16aastased?Nii
kummaline mõelda!Et sina olid
Saaremaalt, tema Lasnamäelt,
aga te kuidagi tutvusite, ja hoo-
pis Tartus. Ja imelik mõelda, et
kui ma poleks temaga tutvu-
nud, ei oleks ma sinuga tutvu-
nud, kuigi teie omavahel läbi ei
käinud ega kokku tolperioodil
puutunud, kui me kõik 20aas-
tased olime.

See oli üks erilinepäev. Erili-
ne, sest ma olin otsustanud nä-
ha JimAshilevit, keda ma paar
korda kohanud olin. Lihtsalt
võtsin pähe, et ma tahaksin te-
da näha, ja siiskohe tänavanur-
gal jooksingi temaga kokku. Ta
oli koos Margusega. Istusime kir-
janike maja ees. Nüüd tundub
see tähenduslik, sest me oleme
kirjanikud, kõik me kolm, aga
siis olime ju üksnes tudengid.
Nemad õppisid filmi, mina tõl-
kimist. Naersime nii pööraselt

palju. Sähvatus. Kõik oli maail-
mas õigesti.

Jimläks kuhugi jaläksin Karu
juurde koju, ei mäletagi, miks.
Ta küsis, kas ma ei karda, et ta
mu tükkideksraiub või nii, aga
ma ei kartnud midagi. Ütlesin,
et lähen edaspidi kõikjale, kuhu
mind kutsutakse, ja ta helistas
juba järgmisel päeval ja küsis,
kas tahan tema ja ta paari sõb-
raga Muhumaaleminna.Praami
peal naersime endilpüksid mär-
jaks. Me lihtsalt rõkkasime ter-
ve aja niiviisi naerda, et pisaraid
purskas silmist ja kõik vaatasid
meile viltu. Õhtul tantsisimepi-
sikesel Juujääbi festivalil, rääki-
sime südamelt kõik ära, maga-
sime telgis üksteise otsas.

Me oleme nii palju sinuga rää-
kinud sellest, kuidas on võima-
lik, etkeegi on nii andekas – just
elamises, suhtlemises, siiruses. Et
keegi teebkõike nii mängeldes,
paneb elamise nii lihtsana paist-
ma nagu Karu. Mina tulin juAr-
gentinasse nii, et mul oli arvele
kogutud raha jamul on töö, ta-
suline kirjutamistöö Eestis, mida
ma iga päev teen, agaKaru läheb
jualati nii, et lihtsalt läheb, kaks
kätt taskus, ja tuleb tagasi sama-

moodi.Ainult etvahepeal juhtu-
vad temaga alati kõik maailma
kõige suuremad seiklused. Üks-
kord ta tuli kusagilt tagasi, vist
Los Angelesest. Tuisanud oli, ja-
lutasime öösel Tallinna tänavatel.
Kõndisime läbi tunneli ja ta pea-
tus: „Kuule. See, kus me praegu
viibime, see on ju Eesti esitun-
nel.” Me naersime pisarad silma,
nii et terve tunnelkajas, janina-
ga norsatades, sest tundus nii ab-
surdne, et see väike niru tunnel
ongi kõige vägevam tunnel, mis
Eestis on. Sellest ajast alates iga
kord, kui sealt läbi olen läinud,
naeratan, sest see on Eesti esi-
tunnel. Samal ööl kõndisime Vi-
ru tänaval, mõlemal oli suhteli-
selt raske aeg, mina olin Prant-
susmaalt tagasi tulnud, saba jalge
vahel. Kõik oli natuke keeruline,
väga ebakindel, kummalgi pol-

nud omakodu, tööd, majandus

langus oli ka. Kõrini oli sellest
meeleheitlikustrabelemisest. Tä-
nav oli tühi, ainult üks kopp tõs-
tis tee äärtesse lükatud lumeval-
le kastiauto peale. Karu seisatas
ja ütles: „Mul on kopp ees. Mul
on kopp täiega ees.” Ja oligi! Päri-
selt oli. Alati, kui mulkõrini on,
siis tuleb meelde, kuidas me seal
kopa taga seisime.

Täna on imeline ilm. Soe, päi-
keseline, kõik lõhnab. Kirjutasin
avatud akna ees raamatut pidžaa-
mapükstes javahepeal käisin ka-
tusel.Kangastus üks sellesarna-
ne suvepäev Tallinnas,kui Karu-
gakoos elasime. Kõik aknad olid
lahti, kirjutasime elutoas kumb-
ki oma raamatut, vahepeal käis
embkumb kohvi tegemas ja tõi
teisele ka, taamal podises pesu-
masin, sest Karu oli justUusMe-
remaalt tulnud javahepeal olid
kõik ta riided keldris ära hallita-
nud ning proovisime neist viim-
set veel päästa. Vahepeal käisi-
me katusel suitsetamas. See oli
jumalikpäev. Soovin, et ta oleks
praegu siin.

Käisin täna jälle oma nurga-
kohvikus varajast lõunat söö-
mas, lugesin mu lauale jäetud

ajalehte. Seal kuulutas, et hom-
me algab kirjandusfestival, ja
juures oli ühe kirjaniku interv-
juu. Nii põnev, et kuigi ma his-
paania keelt eriti ei oska, sain
sellest intervjuust aru. Olen ju
need teemad läbi tunnetanud,
lugenud sel teemal lõputult in-
tervjuusid jaraamatuid nii eesti,
inglise kui ka prantsuse keeles.
Majandusartikleid ei mõistaks
ma hispaania keeles ilmselt nii-
pea, aga kirjaniku hingeelu on
mulle ka võõrkeeles arusaadav.

Tegin nii palju tööd, kui jaksa-
sin, ja kui aju ära hangus, läksin
katusele lugema. Jäin mõtlema
selle tsitaadi üle: „Sa oled raama-
tud, mida loed, filmid, mida vaa-
tad, muusika, mida kuulad, ini-
mesed, keda kohtad, jaunistused,
midaunistad, ningvestlused, mil-
les osaled. Sa oled see, mille nen-
dest kaasa võtad. Sa oled ookeani
hääl, sõõm värsket õhku, kõige
heledamvalgus jakõige tumedam
nurk. Sa oled kogum igastkoge-
musest, mis su elus on olnud. Sa
oled iga päeva iga sekund.” Neu-
roloogiafanaatikuna on see häm-
mastav teadmine, et see on füüsi-
liselt, mitteainult psüühiliselt nii.

Järgneb

Karu seisatas ja ütles: „Mul
on kopp ees. Mul on kopp
täiega ees.” Ja oligi! Päri-
selt oli. Alati, kui mul kõrini
on, siis tuleb meelde, kuidas
me seal kopa taga seisime.
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KULTUURITEATED

l TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. day Spa pilet
E–n 10,50 €; R–P 14€.

Suve eripakkumine – vettväljutav
ja salendav kehahooldus 55 €; ma-
niküüri japediküüri komplekshooldus
39 €. Broneerimine tel 472 4612 ja
472 4600, spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee-ja sau-
nakeskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
l TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–n 12–23 ja R, L 12–24.
L, 17. juunil kl 20 tantsuõhtu, mängib
ans Ragnar & Co. Tel 472 4605,
503 7289. Vt framare.ee.
Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–n 12–23, R–L 12–24.
R, 16. juunil kl 20 tantsuõhtu, ansam-
bel Ragnar & Co. L, 17. juunil kl 14
Helin-Mari Arderi kontsert (tasuta), kl
20 romantiline klaverimuusika „Lahe
kuma”,mängib Alari Tamm.
l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
13. juunil kl 19 film „Kadunud linn
Z”, pilet 4 €. 14. juunil kl 19 film
„Muumia”, 3d, pilet 4,50 € + prillid
1 €. 15. juunil kl 20 film „Muumia”,
pilet 4 €.

l Kullamaal
Kullamaa valla sünnipäevanädal
19.–24. juuni. 19. juunil valla ette-
võtluse päev. 20. juunil valla hari-
duselu ja noorte päev. 21. juunil val-
la külade ja seltside päev. 22. juunil
valla kultuuri-ja kirikuelu päev, Re-
formatsioon 500. 23. juunil võidupü-
ha tähistamine. 24. juunil jaaniõh-
tu Kullamaa Rohumäel. Täpsem info
Kullamaa valla kodulehelt
www.kullamaa.ee.
l RaamaTuKOGu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt
jakojulaenutuse osakond (Posti 3)
ja lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud T–R 10–18, L 10–15.
E ja P suletud. Igal laupäeval kell
11 on lasteraamatukogus jutuhom-
mik. Raamatulaenutuspunkt sot-

siaalmajas (Kastani 7) on suletud
31. augustini.
Vaata www.lib.haapsalu.ee.
l muuSEumId
Haapsalu raekoda (Kooli 2):
E–P 10–18. www.salm.ee.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 10–18. www.salm.ee.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) E–P 10–18.www.salm.ee.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 10–18. www.salm.ee.
Raudtee-ja sidemuuseum: E–P
10–18. www.salm.ee.
Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-nigula
v): E–P 10–18. www.salm.ee.
Rannarootsi muuseum avatud:
T–L 10–18 ja E–P 10–16.
www.aiboland.ee; www.facebook.
com/aiboland.ee/.
Lihula muuseum avatud ettetelli-
misel. Info muuseum@lihula.ee või
tel 523 4303.
Rõude muuseum avatud L ja P kl
11–16, muul ajal ettetellimisel tel
5683 1203. Avatud näitus „Pitsiilu”.
Hanila muuseum T–L kl 11–17.
www.hanilamuuseum.ee. näitus
„Elu käsitööga”.
l näITuSEd
Keskraamatukogu (Posti 3):
lugemissaali fuajees on fotonäitus
„Tagasi lapsepõlve” ning lugemis-ja
laenutussaalis väljapanek „Helisev
mai / Eesti estraadi sangarid”, luge-
missaali vahelael Ennu Põldma loo-
dusfotode näitus. Lugemissaalis on
üleval Riina degtjarenko illustrat-
sioonid „Hiiu luule raamatule”.
Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) avatud suvel T–L 12–18.
Tasuta. Majagaleriis Helena Karp
„Female Life” 1. juulini. Võlvigaleriis
34. lennu lõputööde näitus „Hiliste
tundide hiilgus” 22. juunini. Hoovi-
galeriis Hanko maalikunstnike rüh-
mituse Club con Color näitus „Soo-
me kunstnike koopiad” 29. juunini.
Haapsalu linnagaleriis ja kul-
tuurikeskuses 2. juulini Haapsalu
graafilise disaini festival – rahvus-
vaheline konkurss-näitus „Tšaikovs-
ki”, konkurss-näitus „Eesti kultuuri-
plakat 2017”.

VoRmsi VallaValitsuse teated

Uuejakase detailplaneeringu avalik väljapanek
Vormsi vallavolikogu võttis vastu 27.03.2017. a otsusega nr 2 üldplaneeringut
muutva Diby küla Uuejakase (katastritunnus 90701:003:0691) detailplaneeringu,
mille eesmärk on ehituskeeluvööndi vähendamine ühe paadikuuri ehituseks va-
nale sadamakohale. Keskkonnaamet on 01.06.2017 kirjaga nr 7-13/17/4813-4
andnud nõusoleku ehituskeeluvööndi vähendamiseks paadikuuri ehituseks de-
tailplaneeringul märgitud ulatuses.

Planeeringu avalik väljapanek on 01.07.2017–30.07.2017 tööpäeviti Vorm-
si vallavalitsuses ja Vormsi valla veebilehel
https://atp.amphora.ee/vormsivv/index.aspx?itm=143134.

Igal isikul on õigus avaliku väljapaneku ajal esitada ettepanekuid javastuväi-
teid planeeringu kohta. Vastuväide on mingi planeeringulahenduse kohta mit-
tenõustuva seisukoha esitamine või väide, et planeeringu menetlemisel ei ole
täidetud seaduse nõudeid.

Kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada posti teel või elektron-
postiga planeeringu avaliku väljapaneku ajal 01.07–30.07.2017

Detailplaneeringu avalik arutelu on 03.08.2017 kell 11.15 Hullo koolituskes-
kuses.

Detailplaneeringu kehtestamine
Vormsi vallavolikogu 29. mai 201 7 otsusega nr 5 kehtestati Hullo külas vana
karjääri ümbruse maa-ala detailplaneering.

Detailplaneeringu eesmärk on taotledaala osaliselt munitsipaalomandusse,
kus toimub ehitus- ja lammutusjäätmetekogumine, vaheladustamine jasortimi-
ne nende suunamiseks kordus-ja taaskasutusse ning loomsete jäätmete mat-
mispaigana, nende kruntide ehitusõiguse ja hoonestustingimuste määramine,
juurdepääsuteede asukoha määramine, maa sihtotstarbe muutmine.

Vormsi vallavolikogu 29. septembri 2014. aasta otsusega nr 25 jättis Hullo
küla vana karjääri ümbruse maa-ala detailplaneeringule keskkonnamõju stra-
teegiline hindamise algatamata.

Detailplaneeringu dokumendid on kättesaadavad Vormsi valla kodulehel
https://atp.amphora.ee/vormsivv/index.aspx?itm=150424.

Detailplaneeringu osaliselt kehtetuks tunnistamine

Vormsi vallavalitsus teatab, et Vormsi vallavolikogu 29. mai 2017 otsusega nr
4 tunnistas osaliselt kehtetuks Vormsi vallavolikogu 01.06.2001 otsusega nr 13
kehtestatud Rälby Klubba detailplaneering katastriüksuste 90701:003:0091 ja
90701:003:0092 asjus.

Detailplaneeringu alusel moodustatud katastriüksused 90701:003:0091 ja
90701:003:0092 on MTÜ Rälbe Klobba omanduses olev ühismaa maatulun-
dusmaa sihtotstarbega. MTÜ Rälbe Klobba on avaldanud soovi kehtiva detail-
planeeringuga moodustatud maatulundusmaa maaüksuste jagamiseksväikse-
maiks ehitusõiguseta maaüksusteks sihtotstarvet muutmata, vajadusel muude-
takse sihtotstarve ainult tekkivail teemaakruntidel. Maatulundusmaast eralda-
takse teedealune maa, ümberpööramisplatsid jms. MTÜ Rälbe Klobba on kok-
ku leppinud kõigi maaomanikega ja leidnud maa jagamiseks sobiva lahenduse.
Kokkulepe on ka nende maaomanikega, kes ei ole mittetulundusühingu liikmed,
kõigi maaomanike huvid on kaitstud.

Tagatud on planeeringu terviklahenduse elluviimine pärast detailplaneerin-
gu osalist kehtetuks tunnistamist (PlanS § 140 lg 2).

Materjale näeb Vormsi valla dokumendiregistris
https://atp.amphora.ee/vormsivv/index.aspx?itm=15018.

Vormsi vallavalitsus

Loe veebis www.le.ee



13. juuni 2017

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topelt suuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50€. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Tänuavaldus 10,50 €. Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee

Lääne Elu kuulutused ~ 7
MÜÜK

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Müüa 3 m küttepuid (must lepp ja val-
ge lepp). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta. Tel 5373 1117.

Müüa toored halupuud 30–60 cm
(lepp, must lepp, kask) veoga.
Tel 517 5783.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm. Vedu
hinnas. Halu pikkus vastavalt ostja
soovile. Tel 5666 0431.

Põrandalauad (sise- ja välisvoodri-
laud), terrassilauad, mitmes mõõ-
dus ehituslikku saematerjali. Vedu
tasuta üle Eesti, hinnad soodsad.
Tel 5593 6326. Info materjali japro-
fiilide kohta www.kpuit.ee.

Armatuurraud 16 ja 20 mm, müüri-
võrgud seinaplokile 100, 150,200 ja
250 mm. Metallist piirded, väravad,
väravate raamid. Tel 515 9623,
armer@estpak.ee.

Müüa sõelutud mulda, täitemulda,
liiva, killustikku. Tel 507 8596.

Müüa odavalt katuseplekki (trapets-
profiil ja transpordidefektidega) ning
äädikapuu istikuid. Tel 5647 5575.

Segapuu, mänd, kuusk ja lepp 30;
must lepp 32; kask 35; saar 32 €/rm.
Kuiv okaspuu 33; segapuu 37; sega-
lehtpuu 40; lepp 42; must lepp 45;
saar 45 €/rm. Puu koju 1–8päevaga.
Kriske OÜ tel 5648 6058.

Kask al 35 €/rm; mänd al 30 €/rm,
haab al 28 €/rm, kuiv puu al 35 €/rm.
Pikkus vastavalt ostja soovile. Veo-
ga. Ladumisteenus. Tel 5614 6900.

Uus puitkarkass-puukuur 3 x 5 m
koos paigaldusega. Hind 1380€.

Tel 5560 4804.

OST
Läänemaa Jäätmejaam ostab vana-
paberit, pappi ja kilet 20 €/t. Avatud
E–R 9–17, L 9–14. Tel 5668 1436.

Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Ostan vanu (enne 1940. a) Ees-
ti vaadetega fotosid ja postkaarte,
5-10 €/tk. Võivad olla kasutatud.
Tel 528 2330.

KinniSvara

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD

ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Müüa maja mere ääres
Rohukülas. Saun, suur viljaaed,
krunt 2000 m2, puurkaev.
Tel 5566 3830.

Müüa 3toaline (49 m²) remonti va-
javkorter kõrgelt hinnatud Niine 27
majas Haapsalus 3. korrusel. Vahe-
tuse võimalus väiksema korteri vas-
tu + komp või korteri vastu mõnes
teises linnas. Tel 5844 0369.

TeenuS
Korstnapühkimisteenus.
Tel 5567 4532. Helistada E–R
kell 8–17!

Ehitusfirma Developing OÜ
* katuste renoveerimine,
* fassaaditööd,
* majade ehitus,
* üldehitus.

Tagame kvaliteedi. Pakume
koostööd korteriühistutele.

Tel 5373 7796.
www.developing.ee

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev .ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
ja paigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

AHJUEHITUS OÜ
Korstnapühkimisteenus,

pottsepatööd, konsultatsioonid,
küttesüsteemide

eksperdihinnangud,
lõõriuuringud korstnakaameraga,

www.pottsepp.com
Tel 5660 5869.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivat koostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Korstnapühkimisteenus üle maakon-
na. Tõmbeprobleemide lahendamine.
Korstnad ja korstnapitside remont,
ehitus ja taastamine. Küttekollete
remont. Tel 5342 2642.

Teeme kõiki torutöid. Nii sees kui ka
väljas. Tel 503 5322, e-post
info@lnvarahaldus.ee.
AS Lääne-Nigula Varahaldus

Muruniitmine – kõik variandid.
Tel 512 3403.

Kaeve-ja planeerimistööd kopplaa-
duri ja roomikekskavaatoriga. Tel
507 8596.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine jaremont. Tel 557 4792.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus.
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287.Jevgeni

Üldehitus-ja remonditööd. Korra-
likud ja head ehitajad teostavad ma-
jade ja korterite remonti. Kipssei-
nad, plaatimine, viimistlus, tapeeti-
mine, terrassid ja aiad, pottsepa-ja
kõik teised ehitusvaldkondakuuluvad
tööd. Oma tööriistad ja sõiduvahend.
Töö kiire ja korralik. Tel 5665 9447,
tekno.ehitus@gmail.com.

Maalritööd kogenud maalrilt.
Tel 557 6833.

TööpaKKuMine
Promenaadi hotelli restoran
otsib oma meeskonda kelnerit/ette-
kandjat suvehooajaks. Saada oma
CV hotel@promenaadi.ee. Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Promenaadi hotelli restoran ja
grillterrass otsib oma meeskonda
kokka ja abikokka hooajaks. Saada
oma CV hotel@promenaadi.ee. Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Promenaadi hotell otsib oma mees-
konda toateenijat suvehooajaks. Saa-
da oma CV hotel@promenaadi.ee. Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Pakun tööd bussijuhile kaheks nä-
dalaks või üheks kuuks. Edaspidi või-
malus töötada ka alaliselt. Asjaga on
kiire. Kontakt hwaldmann@hot.ee
või tel 5670 5011.

Kastani ostukeskus
pakub aastaringset tööd

kokale.
Töö on vahetustega.

Väljaõppe võimalus kohapeal.
Huvi korral helista 5656 9419 või

saada sooviavaldus
annikakastani@hot.ee

Läänemaa Jäätmejaam võtab
tööle platsi operaatori. Tööülesan-
ded: papi jakile sorteerimine, pressi-
mine ja muud abitööd. Soovitav töö-
kogemus kahveltõstukiga.Tööaeg
E–R 9–17. Huvi korral tulla kohapea-
le Kiltsi küla, Ridala vald.

MeTS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

LOOMad
Äntu linnukasvatus müüb reedel, 16.
juunil Lohman Browni pruune mais
munemist alustanud noorkanu, kes
taluvad hästi jahedat kanalat, säilita-
des hea munevuse, järgmistes Lää-
nemaa bussipeatustes: 7.30 Koluvere;
7.45 Kullamaa; 8 Üdruma; 8.15 Laikü-
la; 8.30 Kirbla; 8.45 Lihula; 9.15 Rõu-
de; 9.30 Keskvere; 9.45 Martna; 10
Oonga; 10.15 Haeska; 10.30 Ammu-
ta; 10.45Ridala; 11.15 Haapsalu turg;
11.45 Taebla; 12 Linnamäe; 12.15
Sutlepa; 12.30 Riguldi; 13 Nõva; 13.30
Variku; 13.45 Kuijõe; 14 Piirsalu; 14.15
Risti. Infotel 327 0206, 326 1353, rin-
gil 5664 3113. www.antumois.ee

MiTMeSuguST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Teatame kurbusega, et lahkus
meie kallis isa ja vanaisa

JÜRIURB
14.1.1937–8.6.2017.

Leinavad omaksed

Põrm tuhastatakse.

Sind leinama jääbkodumaja,
igatsema koduõu...

Mälestame
JÜRI URBA.

Avaldame kaastunnet
poegadele peredega.

Aare, Mirja ja Ülvi

Südamlik kaastunne
Peetrile ja Mallele peredega

isa ja vanaisa
MEINHARD ARRO

surma puhul.

Naabrid Leida ja Meinhard

Mälestame sõjaliste teenetega
Kotkaristi hõberisti kavaleri,

vabadusvõitlejat
MEINHARD ARROT.
Siiras kaastunne omastele.

Läänemaa vabadusvõitlejate
ühendus

Aeg seisma jäi sel päeval,
ilusad mälestused jäävad...

Avaldan siirast kaastunnet
lastele peredega

MEINHARD ARRO
kaotuse puhul.

Leinab Zinaida

Kaitseliidu Lääne malev
mälestab kaitseliitlast,

Kotkaristi kavaleri
MEINHARD ARROT

ja avaldab kaastunnet
lähedastele.

Aeg seisma jäi sel päeval,
kuid ilusad mälestused jäävad.

Meie siiras kaastunne
dr Laurimaale

kalli õe
NAIMA sIMsONI

kaotuse puhul.

Endised kaastöötajad
lasteosakonnast

Südamlik kaastunne
Lembitule, Meelile ja

Leilile peredega
MEELIS TARGAMAA

surma puhul.

Perekonnad Virks, Järv,
Toom jaTõutsid

Südamlik kaastunne
Marjele ja Markkole

perekonnaga
MEELIS TARGAMAA

surma puhul.

Perekonnad Virks, Järv,
Toom jaTõutsid

Südamlik kaastunne
Marje Tammeveskile kalli

ema
kaotuse puhul.

Töökaaslased värviruumist,
Mihkel, Tamur ja Marika

KIRIKUTEATED

EELK KOGUDUSED
HAAPSALU K, 14. juunil kl 12 leina-
päeva palvus (toomkiriku ristimiska-
bel). R, 16. juunil kl 9 hommikupal-
vus (Jaani kirik). L, 17. juunil kl 19 ki-
rikukontsert. Esineb Washingtoni
ülikooli naiskoor USAst. Dirigent Ti-
mothy Fitzpatrick (toomkirik). P, 18.
juunil kl 11 jumalateenistus armu-
lauaga. Teema: Kaduvad ja kaduma-
tud aarded. Teenivad vikaarõpetaja
Kristel Engman ja Teno Ilves, orga-
nist Lia Salumäe (toomkirik). N, 22.
juunil kl 20 kirikukontsert. Esineb
ansambel „Hortus Musicus”. Piletiga
(Jaani kirik). Kantselei avatud K ja R
kl 10–13 Kooli 6.
RIDALA P, 25. juunil kl 13 armu-
laud (kirik), kl 13.30 surnuaiapüha
kirikuaias; kl 14 Ridala uuel kalmis-
tul; kl 15 Ridala vanal kalmistul. 29.
juunist 1. juulini leerilaager. Info
ja registreerimine tel 5809 3633
(Küllike Valk). P, 30. juulil kl 13 kuld-
ja hõbeleeripüha. 1967. ja 1992.
aastal konfirmeeritud koguduse-
liikmetel palume anda oma leeripü-
hast osavõtust teada 25. juuliks, tel
5809 3633 (õp Küllike Valk) või e-
postiga ridala@eelk.ee. Ridala Pü-
ha Maarja-Magdaleena kirik on
avatud teelistele laupäeval ja pü-
hapäeval kl 15–18. Koguduse kant-
selei avatud T kl 14–17.
MARTNA P, 18. juunil kl 13 juma-
lateenistuts armulauaga (kirik). R,
23. juunil kl 12 armulaud (kirik); kl
12.30surnuaiapüha Martna kiriku-
aias; kl 14 surnuaiapüha Rõude kal-

mistul. Koguduse kantselei avatud
T kl 10–13.
KARUSE P, 18. juunil kl 13 juma-
lateenistus; kl 14 „Pööriöö” kont-
sert. Esinevad Merje Vahula (orel),
Karl Madis, kvartett „Rotalia”, And-
res Kase (elektriorel) ja üllatusesine-
ja. Sissepääs vaba annetusega. 19.
juunist 22. juunini teadusliku uuri-
misprojekti „Christian Ackermann –

Tallinna Pheidias, ülbe ja andekas”
uuringud, Eesti kunstiakadeemia
muinsuskaitse ja konserveerimise
osakonna interjööri viimistlusuurin-
gute praktika ja Eesti kunstiakadee-
mia muinsuskaitse ja konserveeri-
mise osakonna arheoloogiapraktika.
Nelja päeva jooksul on kiriku uksed
huvilistele avatud, uurijad tutvusta-
vad oma töid ja tegemisi. Soovi kor-
ral võib ka kokku leppida spetsiaalse
ekskursiooni, kontakteerudes tele-
fonil 515 7157 (Juhan Kilumets). K,
21. juunil kl 7.24 pööripäeva palvus.
P, 25. juunil kl 12 surnuaiapüha Tuu-
di/Sause kalmistul; kl 14surnuaia-
püha Karuse kalmistul.
LäänE-niguLa N, 15. juunil kl
9.30 hommikupalvus. P, 18. juunil kl
12 jumalateenistus; kl 14 surnuaia-

püha Koela kalmistul.
EEKBKL KOGUDUSED
HAAPSALU K, 7. juunil kl 19 piibli-
tund, Ilm 13.ptk. N, 8. juunil kl 19 al-
liansspalvekoosolek „Haapsalu pal-
vetab”, Raudtee 12. P, 11. juunil kl
10 kolmainupüha jumalateenistus. E,
12. juunil kl 18 palvekoosolek. Vaata

ka www.haapsalubk.ee.

SURNUAIAPÜHAD

Surnuaiapühad EELK Lääne praostkonnas 2017
Haapsalu 24. juunil kl 16 Haapsalu vanal kalmistul; kl 17 Haapsalu metsa-
kalmistul.
Hanila 23. juunil kl 14Hanilakalmistul.
Karuse 25. juunil kl 12 Tuudi kalmistul; kl 14Karuse kalmistul.
Kirbla 18. juunil kl 15 kalmistupüha jumalateenistus ja armulaud kirikus.
Kullamaa 25. juunil kl 11 kalmistul, järgneb armulaud kirikus.
Lihula 25. juunil kl 11 armulaud kirikus; kl 12 kalmistul.
Lääne-nigula 18. juunil kl 14 Koela kalmistul; 24. juunil kl 12 Leediküla kal-
mistul; 24. juunil kl 15Vedra kalmistul.
Martna 23. juunil kl 12 armulaud kirikus; kl 12.30 kirikuaias; kl 14 Rõude kal-
mistul; 6. augustil 16 Väike-Lähtru kalmistul.
Mihkli 26. juunil kl 14 armulaud kirikus; kl 15 kalmistul.
Märjamaa 24. juunil kl 10 jaanipäeva missa kirikus; kl 12 Viilumäe kalmistul.
Noarootsi 12. juunil kl 11 Rooslepa kalmistul; 12. juunil kl 12.30 Sutlepa kal-
mistul; 12. juunil kl 14 Noarootsi kirikuaias.
Nõva25. juunil kl 10.30 armulaud kirikus; kl 11 kalmistul.
Piirsalu 25. juunil kl 15 Kuijõe kalmistul; kl 13.30 Piirsalu kalmistul.
Ridala 25. juunil kl 13 armulaud kirikus; kl 13.30 kirikuaias; kl 14uuel kalmis-
tul; kl 15 vanalkalmistul; 13. augustil kl 16 Sinalepa kalmistul.
Varbla 23. juunil kl 12 Varbla kalmistul, järgneb armulaud kirikus.
Vormsi 18. juunil kl 12 kalmistul.

EELK Lääne praostkond

HAAPSALU LINNAVALITSUSE TEADE

Haapsalu linn müüb korteriomandit

Haapsalu linn müüb osta.ee oksjonil korteriomandit, mis paikneb Haapsalu
linna põhjaosas, Rüütli ja Linda tn nurgal (Rüütli tn 4).

Kinnistu registriosa numbriga 1958432;katastritunnusega 18301:005:0200;
eluruumi üldpind 34,4 m2; 344/2222 mõttelist osa kinnistust; katastriüksu-
se sihtotstarve on 100%elamumaa; elektroonilise enampakkumise alghind
25 000 (kakskümmend viis tuhat) eurot. Lõpptähtaeg 15.06.2017 kell 12.

Lisainfo Haapsalu linna kodulehel www.haapsalu.ee.
Korteriga tutvumiseks tuleb ühendust võtta Aivar Seinaga e-postiga

Aivar.Sein@haapsalulv.ee või telefonitsi 472 5351; 522 9962.

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,
on Sul võimalus abi saada

LÄÄNEMAA KRIISIABIKESKUSE NÕUSTAMISKABINETIST
Kastani 7, Haapsalu.

Muusikakooli poolses tiivas

Vastuvõtt eelregistreerimisega juuni – juuli 2017
Esmane psühholoogiline nõustamine jakriisiabi – aeg kokkuleppel

eesti keeles tel 5671 2473
vene keeles 552 0094

Esmane juriidiline õigusabi E 10–12 tel 475 7555

Holistiline psühhoteraapia / TRE – tel 515 9572 alates 18. juulist
TRE (Trauma Releasing Exercises – trauma vabastamise harjutused)

Igal E info ja eelregistreerimine tel 475 7555.
Meie uus koduleht www.laanemaakriisiabikeskus.weebly.com.

Vähekindlustatud inimestele on nõustamisel omaosalus 5 €;

eriolukordade puhul tasuta (KOV toetuse korral).
Soodushinnad Läänemaa, sh Haapsalu elanikele

õpilastele, pensionäridele.
Väljaspool vastuvõtuaega helistades jätke oma teade ja telefoninumber

automaatvastajale 475 7555. Teiega võetakse ühendust.



VIIMANE VEERG Vormsis peeti
kalasuitsutusvõistlus
Vormsi saare Rälby külas peeti laupäeval saare esi-
mest kalapäevaja kalasuitsutusvõistlust. Kalamehe ja
ajakirja Kalastaja väljaandja Hanno Kase sõnul õpiti
lihtsaidvõtteid, kuidas kalaroogi valmistada. Ta õpe-
tas kokkutulnuid kala puhastama, fileerima, praa-
dima ja suitsutamaning ühiseltkeedeti kalasuppi.

Enim müüte onKase sõnul liikvel kalasuitsutuse
kohta. „Vaieldi, kas tuleb suitsutadakolm või kuus
tundi,” ütles Kase. „Tegelikult piisab, kui kala 30–45
minutitkuivatada ja 15 minutit suitsutada,” lisas ta.

Kalapäeva kavas olnud kalasuitsutusvõistluse või-
tis viie võistleja seast Ahto Allik.

Kalapäeva eestvedaja Ene Sarapuu ütles, et päeva
eesmärk oli propageerida kalakultuuri ja säilitadaka-
lapüügioskusi. Ta lisas, etkala-ja kalapüügiteemalisi
ettevõtmisi jätkataksekindlasti: „Näiteks võiks noor-
tele õpetada spinningu loopimist javõrkude laskmist,
et need oskused eikaoks.” Kaire Reiljan

MEEME
VEISSON
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ILMAENNUSTUS
VEETEMPERATUURID
(12. juunil kell 15.30)
Dirhami 13,7
Paralepa 18,8
Rohuküla 17,0

Kärdla
15

Haapsalu
14

Tallinn
15

Rakvere
16

Kullamaa
15

Virtsu
15

Narva
16

Rapla
15

Pärnu
16

Paide
16

Viljandi
16

Kuressaare
16

Jõgeva
17

Täna Läänemaal
Enamasti pilves ilm. Sajab hoovihma, mitmel pool on äikest. Õhtul pilvisus hõreneb
ja sajuhood harvenevad. Tuul pöördub edelast loodesse ja põhja 5–11, rannikul
puhanguti 15m/s. Õhutemperatuur on 13 kuni 16 kraadi. EMHI

Tartu
17

Räpina
14Valga

14
Võru
14

öö päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev Laupäev 10°…23°7°…21°6°…20°8°…17°

loode-, läänetuul
3–9 m/s

muutlik tuul
1–7 m/s

loode-, põhjatuul
4–10(15) m/s

läänetuul
1–7 m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
1 kuu 8,60 eurot

2 kuud 17,20 eurot
3 kuud 22,00 eurot
4 kuud 29,30 eurot
5 kuud 36,60 eurot
6 kuud 43,90 eurot

AS Gadoxi meistri Guido Amuri toimuma
pidanud vastuvõtt 15. juunil Haapsalus jääb ära.LÄÄNE ELU

TELLIMISHINNAD

7 kuud 51,20 eurot
8 kuud 58,60 eurot
9 kuud 65,90 eurot
10 kuud 73,20 eurot
11 kuud 80,50 eurot
12 kuud 87,80 eurot

www.le.ee tel 473 7222

Kas postkast
jäi tühjaks?Pakume tööd

KLIENDITEENINDAJALE.

Tasumine kohapeal.
Maksta saab ka kaardiga.

Oled sobiv kandidaat, kui suhtled
julgelt kliendiga telefonis ja oskad

töötada arvutis.
Kasuks tuleb vene keele oskus.

AINULT Haapsalu
EhituseABC -s

Telli Lääne Elu
juba täna!

AS Gadox
Türi 10c, 11313Tallinn.
Tel 650 1322
info@gadox.eewww.gadox.ee,

Saada CV aadressilcv@liisi.ee.
Info telefonil 504 2131

KÕIK
VÄRVID
-20%Tellida saab

toimetusest
tel 473 7222,
www.le.ee või
Eesti Postist.

Pakkumine kehtib
kuni 31.08.17.a.

Haapsalu sotsiaalmajas (Kastani 7)
Info ja registreerimine tel 650 1322.

Kampaania tingimused www.ehituseabc.ee
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	Ristil peetakse juuniküüditatute mälestustseremoonia mälestusmärgi „Raudteerööpad mäletavad” juures. MARKUS SEIN�〳㤰〲㠰〲㠰〳㔰〲愾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㔮㜶‰⸰〠〮〰‱㐮㜴‱〰⸷㈠㤶㌮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㌹〰㔲〰㔵〰㔰〰㔶〰㑣〰㔶㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊㄶ⸱㈠〮〰‰⸰〠ㄳ⸸㤠ㄶ㈮㐳‹㘴⸱㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㌰〴㠰〴㠰〵㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名㘮㤷‰⸰〠〮〰‱㐮㜴‱〰⸱㔠㤴㠮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑥〰㐴〰㑦〰㐴〰㔶〰㔸〰㑣〰㔷〰㔶〰㔸〰㔷〰㔸〰㔶〰㔹〰户〰㑣〰㔶〰㔷〰㑦〰㔸〰㔶㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㜲‰⸰〠〮〰‹⸳㔠〮〰‹㌲⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㤰〵㈰〵㔰〵〰〵㘰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ⸲㤠〮〰‰⸰〠㤮〷‱㌳⸰〠㤳㈮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔶〰㐴〰㐴〰㔵〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㠮㠷‰⸰〠〮〰‹⸶㐠ㄵ㘮㜲‹㌱⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳㔰ち㘰〴昰〴㔰〵挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸴㠠〮〰‰⸰〠㤮㌵‱㠱⸴㌠㤳㈮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑥〰扥〰㑦〰㐴〰㔶㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㤮㈵‰⸰〠〮〰‹⸶㐠㈰㘮㜲‹㌱⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㌰〴㠰〴㠰〵㜰〴挾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਹ⸰㔠〮〰‰⸰〠㤮㘴′㌰⸲㠠㤳ㄮ㤸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㑦〰㐴〰㔸〰㔳〰愶〰㐸〰㔹〰㐴〰㑦㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㠮㈹‰⸰〠〮〰‹⸰㜠㈷㈮〰‹㌲⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㘰〴㐰〴㐰〵㔰〴㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ਼⸱㠠〮〰‰⸰〠㤮㌵′㤶⸰〠㤳㈮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㐸〰㔶〰㑣〰㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㠮㜷‰⸰〠〮〰‸⸵〠ㄮ〰‹㈲⸲㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵〰


	SPORT��V捭慰見�Ă�ঊ杬祦㶝뼸�ઌ�V桥慤㖑忱�ૢ
	Läänemaa suvemängud võitis Lääne-Nigula�큢졆䴉쑢�ᠹᴇ큢鰄�ꢩᰇc塆䴉ౣ젍ᴇcᡣ⢴ᰇ麅罡㑣�뀁鰄좡〆�肗�頃ᡣ䁣�㑣䱣G䴉䁣塣뢓ᰇ䱣摣醅罡塣�꼁桜鰄摣籣磷ᰇ灣衣㡇䴉籣鑣ᰇ衣ꁣᴇ鑣뱣ꡜ鰄恦⼆쬣ᱠࣕ�먃ꁣ졣ࡒᴇ뱣푣灇䴉졣桫ᰇ푣��砡ᴇĀ쀂㤃尐Ѥべ䜁Ā쀂ၤ䃽꽫べ䜁ᱤ䠄ᴐ䃽꽫⡤Ā쀂䠄尐��べ䜁Ā쀂礐㨣ᱠべ�琀�÷欀�÷
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